[image: image1.jpg]

Совет депутатов муниципального образования

«Важинское городское поселение

Подпорожского муниципального района

Ленинградской области»

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 17 февраля 2023 года № 02
Об утверждении отчета Главы муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» по итогам работы Совета депутатов за 2022 год
В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 24 Устава муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», после заслушивания отчета  Главы муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» по итогам работы Совета депутатов за 2022 год Совет депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
РЕШИЛ:
1. Признать работу Главы муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» и Совета депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» удовлетворительной.

2. Утвердить отчет Главы муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» по итогам работы Совета депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» за 2022 год (Приложение).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образование «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» - важины.рф.
Глава муниципального образования                                                                       Ю.А. Кощеев
	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

МО «Важинское городское поселение»

от 17.02.2023 № 02
(Приложение)

ОТЧЁТ

Главы муниципального образования

«Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

по итогам работы совета депутатов

за 2022 год

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 24 Устава муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» представляю Вам отчёт о результатах деятельности Главы муниципального образования и Совета депутатов по итогам работы за 2022 год.
Ежегодный отчёт о деятельности главы муниципального образования и деятельности Совета депутатов в истекшем году – это некое подведение итогов развития нашего поселения, анализ наших успехов и поражений.

По итогам сентябрьских выборов 2019 года в совет депутатов МО «Важинское городское поселение» третьего созыва вошли следующие депутаты:

	БАЛАН Дмитрий Анастасович

	ГЕРАСИМОВА Ирина Викторовна

	КЕМПИ Вера Борисовна

	КУЧЕРОВ Юрий Владимирович

	КОЩЕЕВ Юрий Анатольевич

	РОДИНА Ирина Андреевна

	САВАТЬЕВА Тамара Ивановна

	СМИРНОВА Оксана Викторовна

	ТИТОВ Александр Михайлович

	ФЕДОТОВ Михаил Анатольевич

К сожалению, на основании личного заявления в декабре 2022 года Кемпи Вера Борисовна, прекратила полномочия депутата Совета депутатов Важинского городского поселения.

Поэтому, численный состав Совета на сегодняшний день составляет 9 депутатов.

Совет депутатов Важинского поселения, последовательно действуя в интересах жителей, работал по следующим направлениям:

· повышение эффективности публичной власти;

· совершенствование нормативной правовой базы;

· сбалансированность, консолидированность бюджета поселения и контроль за его исполнением;

· контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.

Бюджет на 2022 год был принят со следующими показателями:

· прогнозируемый общий объем доходов в сумме 38 010,6 тыс. руб.;

· прогнозируемый объем расходов – 38 010,6 тыс. руб.;

· прогнозируемый дефицит бюджета – 0,0 тыс. руб.;

Исполнен бюджет со следующими показателями:

· общий объем доходов в сумме 46 052,8 тыс. руб.;

· объем расходов – 41 954,7 тыс. руб.;

· профицит бюджета – 4 098,1 тыс. руб.;

Доходная часть бюджета состоит из налоговых и неналоговых доходов, собираемых на территории поселения – так называемые собственные доходы, и безвозмездные поступления от других бюджетов, как правило, целевого назначения.

Успешность, самостоятельность и перспективность любого поселения определяется, в значительной мере, величиной собственных доходов.

За 2022 год в бюджет Важинского городского поселения поступило доходов в сумме 46 052,8 тыс. руб., что выше прогнозируемого объема расходов на 8 042,2 тыс. руб. (121%).

План поступлений налоговых и неналоговых доходов за отчетный период выполнен на 109,0 %.

Налоговых доходов поступило 14 653,4 тыс. руб. при плане 12 886,0 тыс. руб. или 113,7 %.

Неналоговые поступления составили 4 638,8 тыс. руб.  при плане 2 610,0 тыс. руб., или 177,7 %.

Безвозмездные поступления от других бюджетов составили 26 760,7 тыс. руб., или 100,0 % годовых назначений

По сравнению с 2021 годом объем поступлений налоговых и неналоговых доходов вырос на 5 084,9 тыс. руб. и составил 19 292,1 тыс. руб.
Структура исполнения расходной части бюджета отражает основные приоритеты развития муниципального образования.

Расходная часть бюджета исполнена в сумме 41 954,7 тыс. руб.  или 99,3 % годового плана.

По сравнению с 2021 годом сумма расходов уменьшилась на 17 700 тыс. руб. (2021 году реализация программы формирования современной городской среды 11 400,0 тыс. руб. + реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 2 400,0 + капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – 1 200,0 + мероприятия за счет резервного фонда Правительства Ленинградской области -2 700,0).
В 2022 году, как и в предыдущие годы, основной задачей совета депутатов было совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. Это потребовало принятия ряда новых документов и внесения изменений в уже существующую нормативно-правовую базу. В течение года было проведено 11 заседаний Совета депутатов. Рассмотрено и утверждено решений – 35.
Среди важнейших муниципальных правовых актов, утверждаемых Советом депутатов, бюджет муниципального образования и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Этот документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального образования, имеет огромное значение для каждого жителя поселения.

Одной из важнейших функций органов местного самоуправления является работа с обращениями граждан. В 2022 году в адрес Совета депутатов заявлений от жителей не поступало. Входящей корреспонденции в 2022 году - 14 писем, исходящей - 43 писем.

Приоритетным направлением моей деятельности как главы муниципального образования была и будет в последующем работа с населением. Именно через общение с населением узнаешь о существующих проблемах (вопросах), ощущаешь остроту этих проблем.

Важинское городское поселение заняло 3 место в номинации «Представительный орган городского поселения с численностью населения до 10 тысяч человек» в конкурсе на лучшую организацию работы представительных органов местного самоуправления Ленинградской области.

Исходя из вышеизложенного и как уже говорил Руслан Александрович, перед нами стоят следующие ЗАДАЧИ на 2023 год:

1. Завершение работ по внесению изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки.

2. Реализация мероприятий в рамках газификации и догазификации домовладений.

3. Создание мест накопления твердых коммунальных отходов.

4. Содержание автомобильных дорог местного значения.

5. Переселение граждан из аварийного и ветхого жилья.

Муниципальная власть должна быть доступной и открытой. Наши с вами задачи – сделать так, чтобы вопросы, обращения граждан решались в кратчайшие сроки, нужно улучшить информирование населения.

Подводя итоги 2022 года, следует отметить, что за этот период депутаты смогли правильно расставить приоритеты, обеспечить функционирование всех отраслей жизнеобеспечения и социальной сферы.

 Исполняя полномочия высшего должностного лица муниципального образования, главным направлением своей работы считаю создание в муниципальном образовании стабильной финансово-экономической и социально-политической обстановки, основанной на эффективном взаимодействии представительного и исполнительного органов местного самоуправления.

Особо важным направлением своей работы считаю обеспечение более тесного взаимодействия с администрацией района, администрацией поселения и старостами деревень нашего поселения и инициативной комиссией.

Считаю необходимым выразить огромную благодарность за поддержку в развитии нашего поселка администрации и Совету депутатов Подпорожского района и, конечно, Законодательному собранию Ленинградской области в лице Сергея Михайловича Бебенина.

Наша задача - принимать такие решения, которые дадут Важинскому поселению, Подпорожскому району и в целом Ленинградской области возможность идти вперёд и качественно улучшать жизнь каждой семьи. Это наша главная задача, выполнить которую мы можем только сообща.

PAGE
4